pueden ser torturados por la naturaleza, oprimidos por las enfermedades o sometidos a males físicos en su tierna edad, aunque la naturaleza humana permaneciera como cuando fue creada. Di, si puedes, por qué practica la Iglesia sobre los niños que van a recibir el bautismo las insuflaciones o, al menos, declara estas insuflaciones inútiles, y si no puedes, calla. O mejor calla, porque no puedes.

LA FELICIDAD DEL EDÉN NO CONOCE LA MUERTE

147. *Jul.*—«Por la misma contextura del cuerpo mortal están expuestos a la desgracia de las enfermedades, a las torturas de los dolores, a los peligros de los contagios. Y reconocemos, no sólo para los niños, la necesidad de la medicina de Cristo, que los creó, sino para todos los mortales».

Ag.—Luego creéis en la existencia de todos estos males dentro del paraíso aunque nadie pecara; opináis que hombres y animales morirían allí, pues creéis en la mortalidad común de los cuerpos. ¡Miserables! Si con afecto cristiano meditarais en la felicidad de aquel lugar, no creeríais que allí podían morir los animales, ni serían crueles, sino que, con admirable mansedumbre, vivirían sometidos al hombre y no buscarían el alimento dando muerte a otros, pues como está escrito: *Tomarán alimento con los hombres*. Y si su extrema vejez los ultimara, pues allí sólo la naturaleza humana tendría vida eterna, ¿por qué no creer que serían retirados del paraíso para

poris infantilis, multis obnoxiam casibus intulisti, quasi vel in ipsa cruciarentur, vel in eius tanta infirmitate premerentur, vel eis accidere in illa ætate mali aliquid posset, si natura humana sicut instituta fuerat, permaneret. Cur exsufflet baptizandos parvulos Ecclesia Christi, ostende, si potes; aut eos exsufflandos non esse contende, si potes; aut obmutesce, si non potes: immo obmutesce, quia non potes.

147. *Iul.*—Pro condicione mortalís corporis incurrent et ægritudinum ærumnas, et dolorum pœnas, et pericula morborum. Non solum ergo parvulis necessariam Christi, a quo et facti sunt, medicinam fatemur; sed etiam omnium mortalium naturæ.

Aug.—Ergo et in paradiso omnia ista mala futura fuisse creditis, si nemo peccasset; et mortes illic hominum, tanquam pecorum, cogitatis, quia omnibus ibi communem mortalitatem corporum creditis. O miseri! si beatitudinem loci illius christiano cogitaretis affectu; nec bestias ibi morituras fuisse crederetis, sicut nec sævituras; sed hominibus mirabili mansuetudine subditas, nec pastum de alternis mortibus quæsituras, sed communia, sicut scriptum est, cum hominibus alimenta sumpturas (cf. Gen 1,29,30). Aut si eas ultima senecta dissolveret, ut sola ibi natura humana vitam possideret æternam; cur (454) non credamus